




12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

Extrato de Termo Aditivo Processo SEI nº 6310.2023/0000637-
4Termo de Contrato nº 18/IPREM/2023Contratante: Instituto de
Previdência Municipal de São Paulo - IPREMContratada: Banco
BTG Pactual S/ACNPJ/MF nº 30.306.294/0001-45Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de Serviços de
Administração Fiduciária, Controladoria e Custódia de
Investimentos para o Regime Próprio de Previdência Social do
Município de São Paulo, incluindo serviços de implantação,
customização, treinamento, atualização e suporte técnico.Valor: R$
99.996,00 (noventa e nove mil novecentos e noventa e seis
reais)Aditivo: Da Vigência e das Prorrogações - 12 (doze) meses, a
contar de 09/08/2024Data da Assinatura: 07/08/2024

Data de Publicação

13/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

087980497

Documento: 108588482 | Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

COMUNICADO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO
90006/PR/IPREM/2024PROCESSO SEI Nº 66310.2024/0002283-
5OBJETO: Contratação de serviços de leiloeiro público oficial
para a realização, incluindo a preparação, organização e condução,
de leilão público de bens imóveis, pertencentes ao patrimônio do
Instituto de Previdência Municipal de São Paulo -
IPREM/SPComunicamos que devido a análise de Pedidos de
Impugnações, fica "suspenso sine die" o presente Pregão
Eletrônico.

Anexo I (Número do Documento SEI)

108552077

Data de Publicação

14/08/2024

Fundação Theatro Municipal de São
Paulo

DIRETORIA DE FORMAÇÃO

Documento: 108586536 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

275/2024

Contratado(a)

SILVANA DE JESUS SANTOS

Tipo de Pessoa

Física

CPF /CNPJ/ RNE

341.759.448-00

Data da Assinatura

13/08/2024

Prazo do Contrato

06

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
8510.2020/0000136-1. FTMSP e SILVANA DE JESUS SANTOS,
CPF nº 341.759.448-00. Objeto: Prestação de serviços
profissionais de natureza artística de Oficineira de Prática de
Dança junto à Escola de Dança de São Paulo. Período: 01.07 a
31.12.2024 Valor: R$ 28.200,00. Termo de Aditamento nº

275/2024 - FTMSP/EDSP. Data de assinatura do Termo de
Aditamento: 13.08.2024.

Data de Publicação

14/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

108585608

Documento: 108587628 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

276/2024

Contratado(a)

SOPHIA CARDOZO LIMA LUSTRE

Tipo de Pessoa

Física

CPF /CNPJ/ RNE

355.205.498-77

Data da Assinatura

13/08/2024

Prazo do Contrato

06

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
8510.2023/0000260-6. FTMSP e SOPHIA CARDOZO LIMA
LUSTRE, CPF nº 355.205.498-77. Objeto: Prestação de serviços
profissionais de natureza artística de Auxiliar Artística junto à
Escola de Dança de São Paulo. Período: 01.07 a 31.12.2024 Valor:
R$ 35.250,00. Termo de Aditamento nº 276/2024 - FTMSP/EDSP.
Data de assinatura do Termo de Aditamento: 13.08.2024.

Data de Publicação

14/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

108587044

Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

Documento: 108608537 | Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

00042024

Contratado(a)

Abatex Indústria e Comércio Ltda

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

67264317000106

Data da Assinatura

02/08/2024

Prazo do Contrato

60

Tipo do Prazo

Dia

Síntese (Texto do Despacho)

OBJETO: Contratação de serviços de confecção e instalação de
divisórias de vidro e porta e remanejamento das divisórias já
instaladas.

Data de Publicação

14/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

107994163

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Documento: 108609643 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0897918506

Contratado(a)

X-OFFICE SER LTDA-ME

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

15362598000136

Data da Assinatura

09/08/2024

Prazo do Contrato

60

Tipo do Prazo

Dia

Síntese (Texto do Despacho)

OBJETO: PRORROGAÇÃO DA CONTRATAÇÃO POR
PERÍODO ADICIONAL DE 60 (SESSENTA) DIAS.

Data de Publicação

14/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

108609584

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Documento: 108573780 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-03.08/2024

Contratado(a)

ACROSS GESTAO DE CARREIRAS E SISTEMAS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

01.640.776/0001-39

Data da Assinatura

02/08/2024

Prazo do Contrato

6

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-03.08/2024. PROCESSO SEI Nº

324 - São Paulo, 69 (192)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________quarta-feira, 14 de agosto de 2024



7010.2023/0004505-3. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
06.002/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ACROSS
GESTAO DE CARREIRAS E SISTEMAS LTDA (CNPJ:
01.640.776/0001-39). OBJETOS: (I) PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-01.08/2023, PELO
PERÍODO DE 6 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
07/08/2024 ATÉ 06/02/2025; (II) INCLUSÃO DE CLÁUSULA
RESOLUTIVA, COM AVISO PRÉVIO DE 10 (DEZ) DIAS DE
ANTECEDÊNCIA. VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE
INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É
DE R$ 550.000,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS).

Data de Publicação

14/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

108571866

Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Documento: 108597283 | Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

Despacho de Homologação de Licitação. À vista dos elementos
constantes no presente processo administrativo, em especial a
manifestação da Senhora Pregoeira, a qual adoto como razão de
decidir, com fundamento nos termos da Lei Federal nº
14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
62.100/2022, DECIDO: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o
PREGÃO ELETRÔNICO SPDA nº 01/2024, cujo objeto é a
prestação de serviços técnicos especializados de contabilidade,
recursos humanos (rotinas trabalhistas), registros paralegais,
gestão financeira e afins para a Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - SPDA, Sociedade
Anônima de Grande Porte, pelo período de 12 (doze) meses
contados a partir da data fixada na ordem de início de serviços, à
RHPAY CONTADORES ASSOCIADOS SS, inscrita no CNPJ sob
o nº 04.907.126/0001-03, com valor global anual de R$
140.400,00 (cento e quarenta mil e quatrocentos reais), por
apresentar o menor preço e atender aos demais requisitos do edital.
Publique-se e, a seguir, encaminhe-se à Diretoria Executiva para
prosseguimento.

Anexo I (Número do Documento SEI)

108541731

Data de Publicação

14/08/2024

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Documento: 108593780 | Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO LICITATÓRIO n° 7210.2024/0003237-6 - PREGÃO
ELETRÔNICO - n°042/24OBJETO: Contratação de empresa
especializada em montagem de estruturas temporárias, sob o
regime de empreitada por preço global, para locação, montagem e
desmontagem de estruturas modulares, mobiliário, ambientação e
comunicação visual para atendimento ao evento BIENAL DO
LIVRO 2024, conforme bases, especificações e condições do
Edital e seus Anexos.COMUNICAMOS que em 13/08/2024 o
Diretor de Gestão e de Relação com Investidores da São Paulo
Turismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que
foi ADJUDICADO o objeto à Empresa ATIVA EVENTOS E
LOCAÇÃO LTDA. - CNPJ 06.912.749/0001-91 pelo valor de R$
368.000,00 e AUTORIZOU a contratação. Comissão de
Contratação.

Anexo I (Número do Documento SEI)

108574469

Data de Publicação

14/08/2024

Documento: 108592592 | Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO LICITATÓRIO n° 7210.2024/0003186-8 - PREGÃO
ELETRÔNICO - n°041/24OBJETO: Contratação, sob regime de
empreitada por preço global, de empresa de seguro para prestação
de serviços consistente na cobertura securitária na modalidade de
Responsabilidade Civil (D&O - Directors & Officers), com
abrangência Global, para os Conselheiros de Administração,
Diretores, empregados em cargo de Gestão, Pregoeiros e membros
da Comissão de Contratação, considerando que suas decisões
podem causar a responsabilização por ação ou omissão no
exercício dessas funções, sendo esta à base de Reclamações com
Notificações e em consonância ao que dispõe a Circular SUSEP nº
553 de 2017, com a vigência da Apólice pelo período de 12 (doze)
meses, prorrogáveis, conforme bases, especificações e condições
do Edital e seus Anexos.COMUNICAMOS que em 13/08/2024 o
Diretor de Gestão e de Relação com Investidores da São Paulo
Turismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que
foi ADJUDICADO o objeto à Empresa AIG SEGUROS BRASIL
S.A. - CNPJ 33.040.981/0001-50 pelo valor de R$ 59.499,00 e
AUTORIZOU a contratação. Comissão de Contratação.

Anexo I (Número do Documento SEI)

108569324

Data de Publicação

14/08/2024

Documento: 108595955 | Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

052/24

Registro de preço

Selecionar

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Prestação de Serviços

Objeto da licitação

OBJETO: Contratação, sob o regime de empreitada por preço
unitário, de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços
de Seguro de Vida e acidentes pessoais em grupo, incluindo
assistência funeral para os empregados da São Paulo Turismo S/A
e respectivos dependentes, por um período de 12 (doze) meses,
prorrogáveis, conforme bases, especificações e condições do
Edital e seus Anexos.

Processo

7210.2024/0004804-3

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

04/09/2024

Hora do sessão

09:00

Data da Publicação

14/08/2024

Texto do despacho

PROCESSO LICITATÓRIO n° 7210.2024/0004804-3 - PREGÃO
ELETRÔNICO - n°052/24OBJETO: Contratação, sob o regime de
empreitada por preço unitário, de pessoa jurídica especializada na
prestação dos serviços de Seguro de Vida e acidentes pessoais em
grupo, incluindo assistência funeral para os empregados da São
Paulo Turismo S/A e respectivos dependentes, por um período de
12 (doze) meses, prorrogáveis, conforme bases, especificações e
condições do Edital e seus Anexos.Comunicamos que encontra-se
aberta licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o
objeto em referência, sendo que o Edital encontra-se disponível na

integra para download, através do sistema eletrônico Licitações-e
(www.licitacoes-e.com.br - nº de referência 1052925), no site:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e no Sistema SEI!
pelo nº 7210.2024/0004804-3 no endereço
http://processos.prefeitura.sp.gov.br.As Propostas Comerciais
deverão ser encaminhadas até 04/09/2024 às 09:00, horário de
Brasília, pelo sistema eletrônico Licitações-e no site:
http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa ocorrerá a partir das
10:00 do mesmo dia. Esclarecimentos podem ser obtidos junto a
Comissão Permanente de Licitações da São Paulo Turismo S/A.,
Rua Boa Vista, 280 - 10º andar - Centro - São Paulo, das 09:00 às
12:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo telefone: (11) 2226-0491, ou
ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.Comissão de
Contratação - São Paulo Turismo S.A.

Arquivo (Número do documento SEI)

108553216

Documento: 108607571 | Retificação/Alteração (NP)

PRINCIPAL

Título do Documento a ser Retificado

Edital PE 049/24

Síntese (Texto do Despacho)

OBJETO: Contratação de empresa especializada em seguros de
riscos diversos, sob o regime de empreitada por preço global, para
fornecimento de seguro de responsabilidade civil e seguro de vida
em atendimento ao evento "NFL EXPERIENCE", conforme bases,
especificações e condições do Edital e seus Anexos.

Comunicamos que em 13/08/2024 o Diretor de Gestão e de
Relação com Investidores Cancelou a disputa publicada no sistema
'licitacoes-e' sob o número 1052863 pela necessária retificação do
Termo de Referência. Ato Contínuo, AUTORIZOU a publicação
do Edital Retirratificado do Pregão Eletrônico 049/24 que
encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br, sob o nº 1052936,
com a sessão pública de lances, a ser conduzida pelo pregoeiro
Paulo Rogério de Almeida, prevista para acontecer no dia
28/08/2024 a partir das 10 horas.

Comissão de Contratação.

Data de Publicação

14/08/2024

Arquivo (Número do Documento SEI)

108562544

Tribunal de Contas do Município

UNIDADE TÉCNICA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

Documento: 108591445 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

Síntese (Texto do Despacho)

DESPACHO DO SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO Processo:
TC/ 0015356/2024 Interessados: TCMSP/ GRUPO JKM
ALIMENTAÇÃO LTDA Objeto: Autorização DESPACHO: A
partir das informações constantes no presente TC, bem como no
Processo TC/003983/2022, autorizo, com fundamento na Ordem
Interna nº 03/03 SG/GAB, a emissão de nota de empenho,
pagamento e cancelamento do saldo, se houver, a favor da empresa
GRUPO JKM ALIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº
32.454.370/0001-95, no valor total de R$ 1.228,50 (um mil,
duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), para
contratação de prestação de serviços de coffee break Tipo 1 (30
quantidades), registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
04/2023. A referida despesa deverá onerar a dotação orçamentária
10.10.01.032.3024.2100.3390.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. Ressalto a indispensabilidade da Consulta ao
CADIN Municipal e verificação da regularidade das demais
certidões fiscais antes da formalização do ajuste.

Data de Publicação

14/08/2024

325 - São Paulo, 69 (192)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________quarta-feira, 14 de agosto de 2024


